- 1 -

中文广旅函〔2023〕73号

中山市文化广电旅游局关于市十六届人大三次
会议第 2023018号议案转建议答复的函

梁克等代表：

你们提出的《关于支持翠亨新区（南朗街道）建设国家级全

域旅游示范区议案》（议案转建议第 2023018号）收悉，经综合

市文化广电旅游局、市自然资源局、市农业农村局、翠亨新区（南

朗街道）意见，现答复如下：

中山市是国家全域旅游示范区创建单位。按照省文化和旅游

厅的相关工作要求，近三年来，翠亨新区（南朗街道）与古镇镇、

大涌镇、三乡镇、南区街道等镇街先后成功创建为广东省全域旅

游示范区。建议分析了南朗街道文化旅游业发展中存在的问题，

为翠亨新区（南朗街道）文旅高质量发展指出了思路和方向，对

推动以孙中山文化资源为核心的文旅资源高质量开发、文旅产业

高质量发展具有积极意义和参考价值。

一、关于加大资金扶持政策支持力度的建议

采纳建议。省市政府高度重视加强政策引领、加大资金扶持

中山市文化广电旅游局

（B类）

- 2 -

推动文旅产业健康发展。

一是持续推进乡村振兴相关政策部署。今年，我市重点规划

的“香山古韵”乡村振兴带把南朗街道纳入规划建设范围。市农业

农村局按照特色精品示范村 1500万元/村、美丽宜居示范村 300

万元/村的标准，每年持续推进生态美丽乡村建设,现阶段正在积

极推进南朗街道左步村、榄边村等 13个特色精品示范村和冲口

村、崖口村等 49个美丽宜居示范村共计 401个村庄建设项目。

下一步，市财政每年计划安排财政资金约 3000万元，持续开展

农村人居环境整治提升行动。通过得力的资金保障和乡村振兴办

各成员单位的共同努力，促南朗街道实现村容村貌、基础设施、

公共服务、乡村发展等全面提升，持续打造湾区版示范村，为乡

村文旅项目发展创造良好发展环境。

二是积极用好省市文旅专项资金。市文化广电旅游局认真研

究省相关政策，指导推荐南朗街道左步村成功申报全国乡村旅游

重点村，纳入省级优质旅游资源库；推荐孙中山文化遗产游径、

孙中山历史文化游径、孙中山故里乡村旅游精品线路等纳入省文

化和旅游厅重点推荐线路，连续几年获得省文化和旅游厅专项资

金支持。对于崖口村、左步村等乡村旅游配套设施和品牌建设，

市文化和旅游扶持专项资金也按相关规定给予资金支持。下一

步，市文化广电旅游局将指导南朗街道做好 2023年度专项资金

申报工作，重点文旅项目、乡村旅游、红色旅游等均纳入扶持范

- 3 -

围，鼓励和引导社会资本参与文旅发展建设。同时，继续指导镇

街积极争取年度省级文旅相关专项资金支持，督促镇街按要求做

好本年度专项扶持资金使用工作。

二、关于支持乡村文旅产业项目实施点状供地的建议

采纳建议。用地不足是乡村文旅产业项目落地面临的难题。

市自然资源局 2021年 12月出台《中山市乡村产业项目点状供地

实施细则》；针对目前乡村旅游建设用地问题，2023年 7月，市

文化广电旅游局牵头组织农业农村局、市自然资源局业务骨干到

南朗街道实地调研，就崖口村、左步村等提出的用地问题予以现

场指导。8月市自然资源局发布了点状供地申报手续相关指引，

并指定专门业务科室对用地需求方提供对标辅导。下一步，我们

将进一步做好政策宣贯和落地辅导，让镇街基层了解政策，用好

政策；同时，结合各镇街具体情况尤其是文旅资源丰富、乡村旅

游开发条件成熟镇街的发展需求，深入调研，科学统筹建库，有

序推进。

三、关于支持布局一批重大文旅项目的建议

采纳建议。

一是把孙中山故居片区改造工程列入重点工作任务，成立由

市委、市政府分管领导担任组长、副组长的领导小组统筹推进有

关建设工作，市委主要领导多次听取工作汇报，市分管领导并就

改造提升工作方案开会听取市老领导和专家的意见建议。下一

- 4 -

步，我们将研究编制景区发展总体规划，推进孙中山故居片区提

升改造工程，加快推进旅游集散中心等大型旅游公共服务配套设

施建设，推进景区主道路改道工程。

二是积极指导翠亨新区（南朗街道）结合乡村振兴示范带建

设，谋划提升崖口、翠亨、左步、冲口等片区文旅发展水平，丰

富文旅业态和服务能力。积极指导和协助翠亨新区开展文旅项目

招商引资工作，在今年 3月 25日招商活动中，南朗共引进文旅

投资项目 8个，投资额达 19.53亿。下一步，将以文化兴城三年

行动计划、文旅“十四五”发展规划为引领，以高质量打造具有

区域影响力的旅游目的地为目标，以重大文旅项目为抓手，统筹

推进文旅高质量发展。

四、关于支持推动创建国家 3A 级旅游区的建议

采纳建议。支持南朗街道积极引入社会资本，以 A级景区

品牌为抓手，培育旅游发展新业态、新模式。市文化广电旅游局

将国家湿地公园、茶东村等纳入 2023年 3A级景区品牌创建计

划，并与翠亨新区（南朗街道）围绕创建工作多次召开会议，组

织省市专家调研指导。下一步，我局将指导翠亨新区（南朗街道）

加强景区创建力度，与南朗街道共创共建，力争翠亨国家湿地公

园创 A级景区取得成效。

五、关于活化利用文化资源，推动文旅助力乡村振兴的建议

采纳建议。

- 5 -

一是加强红色革命遗址保护活化的政策和资金保障。2023

年市财政安排预算 200万元用于红色革命遗址保护利用，其中

180万元用于补助红色革命遗址本体保养维护等工程，20万元用

于开展红色文化宣传及红色革命遗址考察调研交流工作。翠亨新

区（南朗街道）今年完成中山人民抗日义勇大队部活动旧址等 7

处红色革命遗址修缮。下一步，市文化广电旅游局将组织年度红

色革命遗址保护利用项目经费申报、评审和经费分配工作，加大

对革命文化遗址保护力度，科学有效地活化利用好革命遗址，让

其发挥应有作用。

二是强化市级非遗传承基地阵地建设。我市现有市级非遗传

承基地 32个。2023年春节，在茶东村陈氏宗祠举办了“新春纳

福到茶东 共庆传统文化年”文艺汇演活动，邀请广东香山粤剧

团、“乐乐乐”曲艺团、醒狮团、咏春武术表演团向群众展现优秀

的传统文化，拟培育榄边村成为南朗街道下一个非遗传承基地。

下一步，我们将继续加大扶持和推广力度，把市级非遗传承基地

的辐射面从幼儿园至高校、从社会团体至企事业单位拓展，多层

面、多方位推进非遗文化保护传承。

三是挖掘和利用地域文化特色资源带动乡村文旅产业发展。

市农业农村局和市文化广电旅游局持续出台政策和资金保障，支

持鼓励各镇街充分利用美丽乡村中绿水青山、田园风光、主导产

业、特色美食、乡土文化等资源，大力培育发展精品民宿、休闲

- 6 -

观光、乡村旅游、生态旅游等文旅业态。到 2023年为止，南朗

街道已获评省乡村民宿示范镇及省级休闲农业与乡村旅游示范

镇，左步村和崖口村分别获评省级休闲农业与乡村旅游示范点和

中国美丽休闲乡村，乡村文旅产业发展取得良好成效。下一步，

我们将继续指导翠亨新区（南朗街道）积极利用伟人故里文旅资

源，融合红色文化、香山文化要素，精品化、特色化发展乡村休

闲产业，实现美丽乡村向美丽经济转变。

专此答复，诚挚感谢你们对中山文旅工作的关心支持。

中山市文化广电旅游局

2023年 8月 25日

（联系人：杨志新，联系电话：88805214）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市自然资源局、

市农业农村局、翠亨新区（南朗街道）

		2023-08-25T14:57:31+0800
	signature info(version:4.50.110)